aqua impletam, ex qua biberent habebant. Nullos dormitorum pagos, nullas tiguria gens hæc habent, præterquam folia grandia quædam, sub quibus à solis feruore, sed non ab imbris se protegunt: propter quod autumabile est, quod parum in terra illa pluit. Quum autem ad piscandum mare adierint, folium unum adeo grande secum quisque piscaturus effert, ut in illo in terram defixo, & ad solis meatum uersato, sub illius umbra aduersus æstum totum se abscondat. Hæcce in insula quam multa uariorum generum animalia sunt, quæ omnia aquam lutulentam bibunt. Videntes autem quod in ea commodi nihil nancisceremur, nos relicta illa aliam quandam insulam tenuimus: in quam nos ingredientes, & recentem unde biberemus aquam inuestigantes, putantes interim ipsam eandem terram à nullis esse habitatam, propterea quod in ea neminem inter adueniendum prospexeramus, dum per arenam deambularemus, uestigia pedum quam magna nonnulla uidimus, ex quibus censuimus, quod si eisdem pedibus reliqua membra respondebant, homines in eadem terra grandissimi hababant. Nobis autem ita per arenam deambulantibus, uiam unam in terram deducente in comperimus, secundum quam nouem de nobis eentes, insulam ipsam inuisere parauimus, ob id quod non quam spatiösam illam, nec quam multas in ea habitare gentes existimauimus. Pererrata igitur secundum eandem uiam una ferè leuca, quinque in coualle quadam, quæ populæ apparebant, uidimus casas: in quas introeuntes quinque in illis reperimus mulieres, uetulas, uidelicet, duas & iuuenculas tres: quæ quidem omnes sic statura proceræ erant, ut inde ualde miraremur. Hæ autem protinus ut nos intuitæ sunt, adeò stupefactæ permanserunt, ut aufugiendi animo penitus desicerent. Tumq; uetulæ ipsæ lingua corum nobiscum blanduscule loquentes, & sese omnes in casam unam recipientes, permulta nobis de suis uictualibus obtulerunt. Eadem uero omnes longissimo uiro statura grandiores erant, & quidem æque grandes ut Franciscus de Albicio, sed meliore quam nos sumus proportione compactæ. Quibus ita compertis, posthæc unà conuenimus, ut iuuenculis ipsis per uim arreptis, eas in Castilia n quasi rem admirandam abduceremus: in qua deliberatione nobis existentibus, ecce triginta sex, uel circiter viri, multo quam fœminæ ipsæ altiores, & adeò egregie compositi, ut illos inspicere delectabile foret, casam ipsam introire occœperunt: propter quos tanta tunica affecti fuimus animi turbatioue, ut satius apud nauiculas nostras quam cum tali gente esse duxissemus. Hi etenim ingentes arcus & sagittas, necnon & ludes perticasq; magnas instar clauarum ferebant. Qui ingressi loquebantur quoque inter se mutuo, ac si nos comprehendere uellent. Quo tali periculo percepto, diversa etiam inter nos tunc fecimus consilia: unis ut illos in ipsa eadem casa

inuaderemus: alijs uero nequaquam, sed fortis potius & in platea: & alijs, ut nusquam aduersus eos pugnam quereremus, donec quid agere uellent intelligeremus, assuerantibus. Inter quæ consilia casam illam simulate exi uimus, & ad naues nostras remeare occœpimus: ipsi que quantus est lapidis iactus, mutuo semper loquentes nos insequuti sunt, haud minore quam nos, ut autumo, repedantes formidine, quum nobis manentibus ipsi quoque eminus manerent, & nisi nobis ambulantibus nō ambularent. Quum uero ad naues nostras pertigissemus, & in illas ex ordine introiremus, mox omnes in mare prosilierunt, & quam multas post nos sagittas suas iaculati sunt, sed tunc eos per paucum metuebamus: nam tunc machinarum nostrarum duas in eos, potius ut terrorentur quam ut interirent, emisiimus. Quorum quidem tumultu percepto, omnes confessim in montem unum propinquum fuga abierunt. Et ita ab eis erepti fuimus, discessimusque pariter. Hi omnes nudi, ut de prioribus habitum est, eunt: appellauimusque insulam illam Gigantum, ob proceritatem eorum, insulam. Nobis autem ulterius, & à terra paulo distantius transmigantibus sèpius interdum cum eis pugnasse nobis accidit, ob id quòd quicquam à tellure sua sibi tolli nequaquam permettere uellent. Et utique quidem repetundæ Castiliæ propositum iam nobis in mentem subierat, ob id potissimum, quòd uno iam serè anno in mari perstiteramus, nec nisi tenuem alimentorum necessaria riorumq; aliorum munitionem retinebamus. Quæ quidem adhuc ex uehementibus, quos pertuleramus, solis caloribus iam contaminata inquinataque erant, quum ab exitu nostro à Campiuridis insulis usque tunc continue per torridam nauigasssemus zonam, & tuansuersim per lineam æquinoctialem bis, ut præhabitum est. In qua quidem uoluntate nobis per seuerantibus, nos à laboribus subleuare nostris sanctifico complacuit sp̄ritui: nempe receptum quempiam pro rursum nouandis naualibus nostris nobis querentibus, ad gentem quandam peruenimus, quæ nos cum maxima suscepit amicitia, & quam quidem unionum perlarum ue orientaliū comperimus in numero maximo tenere. Propter quod quadraginta & septem diebus ibi perstitimus, & centum, decem & nouem unionum marchas, pretio, ut æstimabamus, quadraginta non superante ducatos, ab eis comparauimus. Nam nolas, specularia, crystallinosque nonnullos, nec non leuissima electri folia eis tantum propter ea tradidimus. Nempe quotquot quilibet eorum obtineret uniones, eos pro sola nola donabat. Dicimus quoque interdum ab eis, quomodo & ubi illos piscarentur: qui & quidem ostreolas, in quibus nascuntur, nobis plures largiti sunt. Et pariter nonnullas mercati suimus: ubi in quibusdam centum & triginta uniones, in quibusdam uero non totidem reperiebantur. Nouerit que maiestas uestra,

stas uestra, quod nisi permutari sint, & à conchilijs in quibus gignuntur, per se se excidant, omnino perfecti non sunt. Quintimo in breui, ut sæpius ipse expertus sum, emarcescunt, & in nihil redacti sunt. Quum uero maturi fuerint, in ostrea ipsa inter carnes, præter id quod ipsis carnibus hæreant, se separant: & huiuscemodi optimi sunt. Effluxis igitur quadraginta & septem diebus, necnon gente illa, quam nobis plurimum amicam effecera-
mus, relicta, hinc ab eis excessimus, ob plurimarum rerum nostrarum ini-
dgentiam, uenimusque ad Antigliæ insulam, quam paucis nuper ab an-
nis Christophorus Columbus discooperuit, in qua reculas nostras ac na-
talia reficiendo, mensibus duobus & diebus totidem permansimus, plu-
res interdum Christicolarum inibi conuersantium contumelias perpeten-
do, quas, prolixus ne nimium fiam, hic omitto. Eandem uero insulam ui-
gesima secunda Iulij deserentes, percursa unius mensis cum medio nauiga-
tione, Calitium tandem portum octauo mensis Septembri subiuimus:
ubi cum honore profectuque suscepimus. Et sic per dei placitum finem
nostra cepit secunda nauigatio.

AMERICI VESPVTTI NAVIGA/
TIO TERTIA.

1501

Me in Sibyllia existente, & à poenis atque laboribus, quos inter præmemoratas pertuleram nauigationes, paulis, per requiescente, desiderantéque post hæc in perlarum terram remeare, fortuna fatigationum mearum nequaquam adhuc saturæ, serenissimo illi domino Emanueli Portugalliae regi misit in cor, nescio ut quid, ut destinato nuntio literas regales suas ad me transmitteret, quibus plurimum rogabat, ut ad eum apud Lisbonam celerius me transferrem: ipse etenim mirabilia mihi plurima faceret. Super qua re nondum tunc deliberaui: quinimo ei per eundemmet nuntium, me minus bene dispositum, & tunc male habere significavi. Verum si quandoque reconualecerem, & maiestati eius regiae meum forsitan complaceret obsequium, omnia quæcumque uellet ex animo perficerem. Qui rex percipiēs, quod me ad se tunc traducere nequirem, Iulia num Bartholomæū locundū, qui tunc in Lisbona erat, rursum ad me desti-
nauit cum cōmissione, ut omnibus modis me ad eundem regē secum perdu-
ceret. Propter cuius Iuliani aduentum & preces coactus tunc fui ad regem ipsum meare: quod qui me nouerant omnes, malum esse iudicarunt. Et ita
a Castilia, ubi honor mihi non modicus exhibitus extiterat, ac rex ipse Ca-
stiliæ existimationem de me bonam conceperat, profectus sum: & quod de-
terioris fuit, hospite insalutato, ac mox corā ipso rege domino Emanuele me-

P 4 ipsum

ipsum obtuli. Qui rex de aduentu meo non paruam uisus est concepisse latitudinem, plurimum me interdum rogitans, ut una cum tribus eius conseruantibus, quae ad exeundum, & ad nouarum terrarum inquisitionem paratae erant, proficisci uellem: & ita, quia regum preces praecpta sunt, ad eius uotum consensi.

Tempus profectionis tertiae.

Igitur ab hoc Lisbonæ portu cum tribus conseruantibus nauibus die Maii decima m. d. i. abeuntes, cursum nostrum uersus magnæ Canariæ insulas arripiuimus, secundum quas & ad earum prospectum instanter euigantes, idem nauigium nostrum collateraliter secundum Aphricam occidentem uersus sequuti fuimus. Vbi piscium quorundam, quos Parghi nuncupant, multitudinem maximam in æquore prendidimus, tribus inibi diebus moram facientes. Exinde autem ad partem illam Æthiopiarum, quæ Besilicca dicitur, deuenimus: quæ quidem sub torrida zona posita est, & super quam quatuordecim gradibus se septentrionalis erigit polus in climate primo: ubi diebus undecim nobis de lignis & aqua prouisionem parantes restitimus, propter id quod Austrum uersus per Atlanticum pelagus nauigandi mihi inesset affectus. Itaque portum Æthiopiarum illum post hæc relinquentes, tunc per Lebeccium uentum in tantum nauigauimus, ut sexaginta & septem infra dies insulæ cuidam applicuerimus, quæ insula septingenitis à portu eodem leucis ad Lebeccij partem distaret. In quibus quidem diebus peius perpessi tempus fuimus, quam unquam in mari quisquam antea pertulerit, propter uentorum nimborum ue impetus, qui quamplurima nobis intulere grauamina, ex eo quod nauigium nostrum lineæ præsertim æquinoctiali continue iunctum fuit. Inibique in mense Junio hyems extat, ac dies noctibus æquales sunt, atque ipsæ umbræ nostræ continue uersus meridiem erant. Tandem uero omnitonanti placuit nouam unam nobis ostendere plagam, decima septima, scilicet, Augusti, iuxta quam, leuca sepositi ab eadem cum media, restitimus, & postea assumptis cymbis nonnullis in ipsam uisuri si inhabitata esset, profecti fuimus. Quam & quidem incolas plurimos habitare reperimus, qui bestijs prauiores erant, quemadmodum maiestas regia uestra posthæc intelliget. In hoc uero introitus nostri principio gentem non percepimus aliquā, quamuis oram ipsam per signa plurima, quæ uidimus, populo multo repletā esse intellexerimus. De qua quidem ora pro ipso serenissimo Castiliæ rege possessorum cepimus, inuenimusque illam multum amoenā ac uiridem esse, & apparentiæ bonæ. Est autem extra lineā æquinoctialem Austrum uersus quinque gradibus: & ita eadem die ad naues nostras repedauimus. Quia uero lignorum & aquæ penuriam patiebamur, concordauimus iterū in terrā altera die reuerti, ut uobis de necessarijs prouidere

prouideremus: in qua quidem nobis extantibus, uidimus stantes in unius montis cacumine gentes, quæ deorsum descendere non auderent, erantę nudi omnes, necnon consimilis effigiei colorisq; ut de superioribus habatum est. Nobis autem sacagentibus, ut nobiscum conuersatum accederent, non sic securos eos efficere ualuius, ut de nobis adhuc non diffiderent. Quorum obstinatione proteruaç; cognita, ad naues sub noctem remeauimus, relictis in terra, uidentibus illis, nolis speculiscq; nonnullis, ac rebus alijs. Quumq; nos in mari eminus esse prospicerent, omnes de ipso monte propter reculas quas reliqueramus descenderunt, plurima inter se admirationis signa facientes. Nec tunc de aliquo, nisi de aqua nobis prouidimus. Crastino autem effecto mane, uidimus è nauibus gentem eandem numero quam antea maiorem, passim per terram ignes fumosq; facientem: unde nos existimantes, quod nos per hoc ad se inuitarent, iuimus ad eos in terram, ubi tunc populum plurimum aduenisse conspeximus, qui tamen à nobis longe seipso tenebant, signa facientes interim nonnulla, ut cum eis interius in insulam uaderemus. Propter quod factum est, ut ex Christicolis nostris duo protinus ad hoc parati, periculo ad tales eundi semetipso exponerent, ut quales gentes ipsi forent, aut si quas diuitias specie sue aromaticas ulla haberent, ipsi cognoscerent. Quapropter in tantum nauium prætorem rogitauerunt, ut eis quod postulabant annueret. Tum uero illi ad hoc se sese accingentes, necnon plerasque de rebus suis minutis secum sumentes, ut inde à gentibus eisdem mercarentur alias, abierunt à nobis, data conditione, ut ad nos post quinq; dies ad summum remcare solicieti essent: nos etenim illos tamdiu expectaremus. Et ita tunc iter suum in terram arruerunt, atque nos ad naues nostras regressum cepimus, ubi expectando eos diebus octo perstitimus: in quibus diebus gens permulta noua dietim ferè ad plagam ipsam adueniebat, sed nusquam nobiscum colloqui uoluerunt. Septima igitur aduentante die nos in terram ipsam iterum tendentes, gentem illam mulieres suas omnes secum adduxisse reperimus. Quam uero primum illuc peruenimus, mox ex eisdem uxoribus suis ad colloquendum nobiscum quamplures miserunt, foeminis tamen eisdem non satis de nobis confidentibus. Quod quidem nos attendentes, concordauimus ut iuuenem unum è nobis, qui ualidus agilisq; nimium esset, ad eas quoq; transmitteremus: & tunc ut minus foeminæ eadem metuerent, in nauiculas nostras introiuimus. Quo egresso iuuene, quum seipsum inter illas immiscuisset, ac illæ omnes circstantes cōtingerent palparentq; eum, & propter eum non parum admirarentur: ecce interea de monte foemina una uallum magnum manu gestas aduenit: quæ postq; ubi iuuenis ipse erat appropiauit, tali eum ualli sui ictu à tergo percussit, ut subito mortuus in terrā concideret: quæ confessim mulieres aliae corripiētes, illum in montem à pedibus pertraxerunt.

xerunt, uiriq; ipsi qui in monte erant, ad litus cum arcubus & sagittis aduenientes, ac sagittas suas in nos coniçientes, tali gentem nostram affecerunt stupore, ob id quod nauiculæ illæ in quibus erant, harenam nauigando radebant, nec celeriter aufugere tunc poterant, ut sumendorum armorum suorum memoriam nemo tunc haberet: & ita quamplures contra nos sagittas suas eiaculabantur. Tum uero in eos quatuor machinarum nostrarum fulmina, licet neminem attingentia, emisimus. Quo auditio tonitruo, omnes cursim in montem fugerunt, ubi mulieres ipsæ erant, quæ iuuenem nostrum quem trucidauerunt, nobis uidentibus in frusta secabant, necno frusta ipsa nobis ostentantes, ad ingentem quem succenderant ignem torrebant, & deinde post hæc manducabant. Viri quoque ipsi signa nobis similiter facientes, geminos Christicos nostros alios se pariter peremisse manducasseq; insinuabant: quibus, qui & utique uera loquebantur, in hoc ipso credidimus. Cuius nos improprij uehementius piguit, quum immanitatem quam in mortuum exercebant, oculis intueremur ipsi proprijs. Quam obrem plures quam quadraginta de nobis in animo stabiliueramus, ut omnes pariter terram ipsam impetu petentes, tam immane factum, tamq; bestialem ferociam uindicatum uaderemus. Sed hoc ipsum nobis Nauiprætor non permisit: & ita tam magnam ac tam grauem iniuriam passi, cum maleuolo animo, & grandi opprobrio nostro, efficiente hoc Nauipræptore nostro, impunitis illis abscessimus. Postquam autem terram illam reliquimus, mox inter Leuantem & Seroccum uentum, secundū quos se continent terra, nauigare occepimus, plurimos ambitus, plurimosq; gyros interdum sectantes: quibus durantibus gentes non uidimus, quæ nobiscum practicare, aut ad nos appropinquare uoluerint. In tantum uero nauigavimus, ut tellurem unam nouam, quæ secundum Lebeccium se porrigeret, inuenierimus. In qua quum campum unum circuiuissemus, cui sancti Vincenti campo nomen indidimus, secundum Lebeccium uentum post hæc nauigare occœpimus: distatq; idem sancti Vincenti campus à priore terra illa, ubi Christicolæ nostri extiterunt interempti, centum quinquaginta leuis ad partem leuantis: qui & quidem campus octo gradibus extra lineam æquinoctialem uersus Austrum est. Quum igitur ita uagantes iremus, quādam die copiosam gentium multitudinē, nos nauiumq; nostrarū uastitati mirantiū, in terra una alia esse conspeximus, apud quos tuto in loco mox restitus, & deinde in terrā ipsam ad eos ex nauiculis nostris descendimus: quos quidē mitioris esse conditionis q; priores reperimus: nam etsi in edo mandis illis diu elaborauimus, amicos tamen nostros eos tandem effecimus: cum quibus negotiādo practicādoq; uarie quinque mansimus diebus, ubi cannas, fistulas uirides, plurimū grossas, & etiam nōnullas in arborū cacumi nibus siccas inuenimus. Concordauimus autem, ut ex eadem gente duos,

qui nos

qui nos eorum linguam edocerent, inde traduceremus. Quamobrem tres ex eis, ut in Portugalliam uenirent, nos ultro comitati sunt. Et quoniam me omnia prosequi ac describere piget, dignetur uestra nosse maiestas quod nos portum illum linquentes, per Lebeccum uentum, & in uisu terrae semper transcurrimus, plures continuo faciendo scalas pluresque ambitus, ac interdum cum multis populis loquendo, donec tandem uersus austrum extra Capricorni tropicu fuimus. Vbi super horizonta illum meridionalis polus triginta duobus sese extollebat gradibus, atque minorem iam perdideramus ursam, ipsaque maior ursa multum infima uidebatur, ferè in fine horizontis se ostentans, & tunc per stellas alterius meridionalis poli nosmetipso dirigebamus, quæ multo plures, multoque maiores ac lucidiores, quam nostri poli stellæ existunt: propter quod plurimarum illarum figuras confinxi, & præsertim earum quæ prioris ac maioris magnitudinis erant, unà cum declinatione diametrorum, quas circa polum austri efficiunt, & unà cum denotatione earundem diametrorum, & semidiametrorum earum, prout in meis quatuor diætis, siue nauigationibus inspici facile poterit. Hocce uero nauio nostro, à campo sancti Augustini incepto, septingentas percurrimus letcas, uidelicet, uersus Ponentem centum, & uersus Lebeccum sexingentas: quas quidem dum peragraremus, si quis quæ uidimus enumerare uellet, nō totidem ei papyreæ chartæ sufficerent. Nec quidem interdum magni commerci res inuenimus, demptis infinitis casis arboribus, & pariter plurimis, quæ laminas certas producunt, cum quibus & miranda alia permulta uidi mus, quæ fastidiosa recensitu forent. Et in hac quidem peragratione decem ferè mensibus extitimus. In qua cognito quod mineralia nulla reperiebamus, conuenimus unà, ut ab inde surgentes alio per mare euagaremur. Quo inito inter nos consilio, mox edictum fuit, ac in omnem coetum nostrum uulgatum, ut quicquid in tali nauigatione præcipiendum censerem, id ipsum integrerter fieret. Propter quod confessim edixi, mandauique ubique, ut de lignis & aqua pro sex mensibus munitionem omnes sibi pararent: Nam per nauium magistros nos cum nauibus nostris adhuc tantudem nauigare posse indicatum est. Qua quidem, quam edixeram, facta prouisione, nos oram illam linquentes, & inde nauigationem nostram per Seroccum uentum initiantes, Februarij decima tertia, uidelicet, quum sol æquinoctio iam approximaret, & ad hoc Septentrionis hemisphærium nostrum uergeret, in tantum peruagati fuimus, ut meridianum polum super horizonta illum quinquaginta duobus gradibus sublimatum inuenierimus, ita ut nec minoris ursæ, nec maioris stellæ amodo inspici ualerent: Nam tunc à portu illo, à quo per Seroccum abieramus, quingentis leucis longe iam facti eramus, tertia, uidelicet Aprilis. Qua die tempestas ac procella in mari tam uehemus exorta est, ut uela nostra omnia colligere, & cum solo nudoque malo remigante com-

re compelleremur, perflante uehementissime Lebeccio, ac mari intumescente, & aëre turbulentissimo extâte. Propter quem turbinis uiolètissimum impetum nostrates omnes non modico affecti fuerût stupore. Noctes quoq[ue] tunc inibi quammaximæ erant. Etenim Aprilis septima, sole circa Arietis finem extante, ipsæ cædem noctes horarū quindecim repertæ sunt: hyemsq[ue] etiam tunc inibi erat, ut ueltra satis perpendere potest maiestas. Nobis autem sub hac nauigantibus turbulentia, terram unam Ap̄rilis secunda uidimus, penes quam uiginti circiter leucas nauigâtes appropiauimus: uerū illam omnino modo brutalem & extraneam esse comperimus, in qua quidem nec portum quempiam, nec gentes aliquas fore conspeximus, ob id, ut arbitror, quod tam asperum in ea frigus algeret, ut tam acerbum uix quisquam perpeti posset. Porro in tanto periculo, in tantâq[ue] tempestatis importunitate nosmetum reperimus, ut uix alteri alteros præ grādi turbine nos uideremus. Quâ obrem demum cum nauium prætote pariter concordauimus, ut connauitis nostris omnibus, terram illam linquendi, seçq[ue] ab ea elongandi, & in Portu galliam remeandi signa faceremus. Quod consilium sanum quidem & utile fuit, quum si inibi nocte solum adhuc illa perstissetsemus, disperditi omnes eramus: nempe quum hinc ab̄fsemus, tam grandis die sequenti tempestas in mari excitata est, ut penitus obrui perdite metueremus. Propter quod plurima peregrinationū uota, necnon alias quamplures carimonias, prout nauis mos esse solet, tunc fecimus. Sub quo tempestatis infortunio quinq[ue] nauigauimus diebus, demissis omnino uelis. In quibus quidem quinque diebus ducentas & quinquaginta in mari penetrauimus leucas, linea interdum & quinoctiali, necnō mari & auræ temperationi semper appropinquando, per quod nos à præmissis eripere periculis altissimo deo placuit. Eratq[ue] huiuscmodi nostra nauigatio ad transmōtanum uentum & Græcum, ob id quod ad Aethiopiaz latus pertingere cupiebamus, à quo per maris Atlâticī fauces eundo, mille tercentum distabamus leucis. Ad illam autem per summitionis gratiam Maij bis quina pertigimus die. Vbi in plaga una ad latus Austri, quæ Serraliona dicitur, quindecim diebus nos iplos refrigerando sumus. Et post hæc cursum nostrū uersus insulas Lyazorū dictas arripiuimus: quæ quidem insulæ à Serraliona ipsa septingētis & quinquaginta leucis distabant, ad quas snb Iulij finem peruenimus, & pariter quindecim inibi nos reficiendo perstitemus diebus. Post quos inde exiuimus, & ad Lisbonaz nostræ recursum nos accitiximus, à qua ad occidentis partem tercentum se positi leucis eramus, & cuius tandem deinde portum M. D. I I. cum prospera saluatione & cunctipotentis nutu rursum subiuimus cum duabus dunatætæ nauibus, ob id quod tertiam in Serraliona, quoniam amplius nauigare non posset, igni combusseramus. In hac autem nostra tertio cursu nauigatione, sexdecim circiter menses permansimus: è quibus undecim absq[ue] transmontaneæ

montaneæ stellæ, necnon & maioris ursæ minoris ue aspectu nauigauimus, quo tempore nosmetipos per aliam meridionalis poli stellam regebamus: quæ superius commemorata sunt, quæ in eadem nostra tertio facta nauigatione, relatu magis digna conspexi.

DE QVARTAE NAVIGATIONIS CVRSV.

1503-1504

REliquum autem est, ut quæ in quarta nauigatione nostra prospexit edisseram. Quia uero iam quæ longa narratione fathisco, & quoque hæc eadem nostra nauigatio ad speratum à nobis finem minime perducta est, ob aduersitatē infortunium ue quodam, quod in maris Atlantici nobis accidit sinu: idcirco breuior siam. Igitur ex Lisbonæ portu cum sex conseruantæ nauibus exiuimus, cum proposito, insulam unam uersus horizontem positam inuisendi, quæ Melcha dicitur, & diuinarum multarum famosa, necno nauium omnium, siue à Gangetico, siue ab Indico mari uenientium, receptus siue statio est, quemadmodum Ca litia receptus siue hospitale omnium nauigantium est, qui ab oriente in occidentem, & econuerlo uagantur, prout de hoc ipso per Calicutiæ viam fama est. Quæ quidem insula Melcha plus ad occidentem. Calicutia uero ipsa plus ad meridiem respicit. Quod idcirco cognouimus, quia ipsa in aspectu triginta trium graduum poli antarctici sita est. Decima ergo Maij die, m. d. 1504. nobis unde supra egredientibus, cursum nostrum ad insulas uirides nuncupatas, primo direximus: ubi rerum necessiarum munitione, necnon & plura diuersorum modorum refrigeramina sumentes, duodecim interdum inibi diebus cassantes, per uentum Seroccum post hæc enauigare occcepimus, quum Nauidominus noster tanquam præsumptuosus capitosusq; præter necessitatem, & omnium nostrum unanimitatē, sed solum ut sese nostri & sex nauium præpositum ostentaret, iussit ut in Serraloniam Australem Aethiopiz terram tenderemus. Ad quam nobis accelerantibus, & illam tandem in conspectu habentibus, tam immanis & acerba suborta tempestas est, ac uentus contrarius, & fortuna aduersa inualuit, ut in ipsam, quam nostris ipsi uidebamus oculis, per quadriduum applicare non ualuerimus: quinimo coacti fuerimus, ut illa relicta ad priorem nauigationem nostram regredieremus: quandoquidem nos per Suduesium, qui uentus est inter meridiem & Lebeccium, reassumentes tercentum per illam aetitudinem nauigauimus leucas. Vnde factum est, ut nobis extra linea æquinoctialem tribus penè gradibus iam tunc existentibus, terra quædam, à qua duodecim distabamus leucis, apparuerit: quæ apparitio non parua nos affectit admiratione. Terra etenim illa, insula in medio mari multū alta & admirabilis erat, quæ leucis duabus longior, & una dilatator non existebat: in qua quidem terra nunquam quisquam hominū aut fuerat, aut habitauerat: & nihilominus nobis

q

nus nobis

nus nobis infelicissima fuit. In illa enim per stolidum consilium suum & regi men, praefectus nauium noster hauem suam perdidit: nempe illa à scopulo quodam elisa, & inde propter hoc in rimas diuisa, sancti Laurētij nocte, quæ Augusti decima est, in mari penitus submersa extitit, nihil inde salvo manente, demptis tantummodo nautis: eratq; nauis eadem doliorū trecentorū, in qua nostræ totius turbæ totalis potentia erat. Quum autem omnes circa illam satageremus, ut si forte ipsam è periculo subtrahere ualeremus, dedit mihi in mandatis idem nauium praefectus, ut cum nauicula una receptū quempiam bonum, ubi puppes nostras secure omnes recipere possemus, apud insulam eandem inuentum pergerem: nolens tamen ipse idem praefectus, ut nauem meam, quæ nouem nautis meis stipata, & in nauis periclitantis adiutorio intenta foret, mecum tunc traducerem, sed solum ut edixerat portum unum inquisitum irem, & in illo nauem meam ipsam mihi restitueret. Quia iussione recepta, ego ut mandauerat, sumpta mecum nautarum meorū medietate, in insulam ipsam, à qua quatuor distabamus leucis, properans, pulcherrimū iuibi portum, ubi classem nostram omnem tute satis suscipere possemus inueni. Quo comperto, octo ibidem diebus eundem nauium praefatum cum reliqua turba expectando perstitti. Qui quum non aduentirēt, molestie non parum pertuli: atq; qui mecum erant sic obstupecebant, ut nullo consolari modo uellent. Nobis autē in hac existentibus angustia, ipsa octaua die puppim unam per æquor aduentare conspeximus, cui ut nos percipere possent, mox obuiam iuimus, confidentes sperantesq; unā quod ad meliorē portum quempiam nos secum ducerent. Quibus dum nos appropinquaremus, & uicissim nos resalutassimus, retulerunt illi nobis, eiusdem praefecti nostri nauem in mari penitus, demptis nautis, perditā extitisse. Quæ nūtia, ut contemplari uestra potest maiestas, me non parua affecerunt molestia, quum à Lisbona, ad quam reuerti habebam, mille longe existens leucis, in longo remotoq; mari me esse sentire: nihilominus tamen fortunæ nosmet subnientes ulterius processimus, reuersi q; in primis suimus ad memoratam insulam, ubi nobis de lignis & aqua in conseruantia meæ nauis prouidimus. Erat uero eadem insula penitus inhospitata inhabitataq;, multa aqua uiuida & suaui in illa scaturiente, cum infinitis arboribus innumerisq; uolucribus martinis & terrestribus, quæ adeò simplices erant, ut sese manu comprehendendi intrepide permetterēt. Propter quod tot tunc prendidimus, ut nauiculam uiam ex illis adimpleuerimus. In ea autē nulla alia inuenimus animalia, præterquam mures quammaximos, & lacertas bifurcam caudam habentes, cum nonnullis serpentibus, quos etiam in ea uidimus. Igitur parata nobis inibi prouisione, sub uento inter meridiem & Lebeccium ducente perreximus, ob id quod à rege mandatum acceperamus, ut qualicunq; non obstante periculo, præcedentis nauigationis uiam insequeremur. Incepto ergo huiuscmodi nauigio

nauigio, portū tandem unum inuenimus, quem omniū sanctotorum abbatia
nuncupauimus, ad quem, prosperam annuēte nobis auram altissimo, infra
x v i i. pertigimus dies: distatq; idem portus tercentum à præfata insula leu-
cis: in quo quidem portu nec præfectum nostum, nec quenquam de turba
alium reperimus, et si tamen in illo mēsibus duobus & diebus quatuor expe-
ctauerimus: quibus effluxis, uiso quod illuc nemo ueniret, conseruantia no-
stra tunc & ego concordauimus, ut secundum latus longius progrederemur.
Percursis itaq; ducētis sexaginta leucis, portui cui dā alij applicuimus, in quo
castellum unū erigere proposuimus: quod & quidem profecto fecimus, reli-
ctis in illo uiginti quatuor Christicolis nobiscum existentibus, qui ex præ-
fati nostri puppe perdita collecti fuerant. Porrò in eodem portu præfatum
construendo castellum, & bresilico puppes nostras onustas efficiendo, quin-
que persistimus mensibus, ob id quod præ nautarum perpaucitate, & pluri-
morum apparatum necessitate, longius progredi non ualebamus. Quibus
superioribus ita peractis, concordauimus post hæc in Portugalliam reuerti-
re. Relictis igitur in castello præfato Christicolis uiginti quatuor, & cum illis
duodecim machinis, ac alijs pluribus armis una cū prouisione pro sex mensi-
bus sufficiente, necnon pacata nobiscum telluris illius gente, de qua hic mini-
ma sit mentio, licet infinitos inibi tunc uiderimus, & cū illis practicauerimus.
Nam quadraginta ferè leucas cum triginta ex eis in insulam ipsam penetra-
uimus. Vbi interdum plurima perspeximus, quæ nunc subticescens, libello
meo quatuor nauigationum reseruo. Estq; eadem terra extra lineam æqui-
noctialem ad partem austri octodecim gradibus, & extra Lisbonæ meridia-
num ad occidentis partē triginta quinq; prout instrumēta nostra monstra-
bant. Nos nauigationem nostram per Nornordensium, qui inter Græcum
transmontanumq; uetus est, cum animi proposito ad hanc Lisbonæ ciuita-
tem proficisciendi initiantes, tandem post multos labores, multaç; pericula
in hunc eiusdem Lisbonæ portum infra l x x v i i. dies x x v i i i. Iunij.
M. D. i i i i. cum dei laude introiuimus. Vbi honorifice multum, & ultra
quā sit credibile festiue suscepit suimus, ob id quod ipsa tota ciuitas nos in
mari disperditos esse existimabat, quemadmodum reliqui omnes de turba
nostra per præfecti nostri nauium stultam præsumptionem extiterant. Quo
superbiā modo iustus omnium censor deus compensat. Et ita nunc apud
Lisbonam ipsam subsisto, ignorans quid de me serenissimus ipse rex dein-
ceps effieere cogitet, qui à tantis laboribus meis iam ex nunc requie-
scere plurimū peroptarē. Hunc nuntiū maiestati uestræ
plurimū quoq; interdum cōmendans.

Americus Vesputius in Lisbona.

q 2 EPISTOLA

EPISTOLA POTENTISSIMI AC
 INVICTISSIMI EMANVELIS REGIS PORTUGAL
 liæ & Algarbiorum, de uictorijs habitis in India & Malacha, ad
 S.in Christo patrem & dominum nostrum,dominum
 Leonem x. Pont. Max.

Anctissimo in Christo patri, ac beatissimo domino, domino nostro E. S. addictissimus filius Emanuel, dei gratia rex Portugallie, & Algarbiorum, citra ultraç mare in Aphrica, dominus Guineæ, & conquisitæ nauigationis ac cōmerci Aethiopiæ, Arabiæ, Persiæ, atq; Indiæ, humillima beatorū pedum oscula. Quantū deo optimo maximo, quantum & tibi gratulari debeamus, beatissime pater, uel ex nuntio, quod nostra Indica classis proxime attulit satis apparet. Quod enim te Pontifice Maximo, te S. Romanæ ecclesiæ & Christiano orbi præsidente, tam admiranda in dei laudem ac gloriam gesta tam ex uoto successerint, tua certe laus, tua gloria censeri debet. Iure itaq; uisum est, quæ in India dei suffragio ad ipsius cultum spectantia nostris armis modo facta sunt, ad tuam sanctitatem, utpote totius Christianæ reipublicæ caput, & orthodoxæ religionis normam, carptim ac summatim, ne stylum epistolarem excedamus, describere, ut pro rerum dignitate cuncta pensari, summoç deo accepta referri ualeant, ac indies sui sanctissimi nominis gliscentem laudem, Christianiç dogmatis propagationē facile speremus. Igitur post plures dubij Martis uictorias, non sine labore & sanguine partas, India relictis in ea opportunitatis præsidij, Alphonsus de Albiecher protocapitaneus noster, ut iacturam quam superioribus annis nostri fecerat, iniuriamç ulcisceretur, aurea Cher sonesum, Malacham accolæ appellant, contendit: ea est inter sinum magnū & Gangeticum sita urbs miræ magnitudinis, utç uiginti quinque millium & amplius, larium censeatur. Terra ipsa fœcundissima, ac nobilissimarum, quas fert India, mercium feracissima: celebratissimum ob id emporium, ubi non modo uaria aromata, & omnigeni odores, sed auri quoque, & argenti margaritarum, ac pretiosorum lapillorum magna copia affuit. Hanc rex Maurus gubernabat, eatenus uires suas Mahumetica secta protendente, cætera gentiles tenent. Huc itaq; quū instructa classe applicuisset Alphonsus, urbē oppugnare destinat. Quod præsentientes Sarraceni, bello se multis munitionibus & armis præparauerant, sed frustra: nam cōmisso cum eis prælio, nostri tandem dei auxilio superiores, plurimis ex hostibus cæsis, urbem ui intrant, occupant, data prædæ libertate diripiunt, incendunt. Rex ipse, qui ex elephanto pugnabat, grauiter uulneratus, cum superstib; Mauris fuga si bi consuluit. In ea pugna magnus hostium numerus exiguo nostrorum danno interit: capti plures: magna etiā ablata spolia, in quibus & septē spsius regis bello

regis bello assueti elephantes, suis turribus, sericis atque auro intextis ephippis, illius prouinciae more muniti, ac æneorum omnis generis tormentotum ad duo millia summa arte fabricata. Capta sic urbe, hostibusque profligatis, quo nostræ rei tutius consuleretur, in fluminis quod mediæ urbem iuterfluit, ostio, unde terra marique subacto undique suæ securitati prospiciat, munitissimam arcem murorum quindecim pedum latitudine construxit, ex lapide, uidelicet, qui ex ditutis Sarracenorum, quas Mesquitas uocant, ædibus excertus est. Mirabilis profecto diuina prouidentia, quod ubi tanto tempore Mahumeticæ perfidiæ cultus celebratus, ubi redemptoris nostri nomen toutes blasphematum, inde occulto Dei consilio magna sua laude ac satanæ decoro, qui tanto labore ac nostrorum sanguine tamdiu pro catholicæ fidei augmento affectamus, huic ædificio, & Christianis tam necessario operi opem acceperimus. Erant eo tempore Malach & plures extranei, ac diuersarum nationum mercatores, scilicet, Zamatri, Pegus, Iemes, Gores, & ab extremitate oriente atque ultima Sinarum regione Chines, alijque gentiles, qui urbem commerci gratia frequentes multis diuitijs, auro, argento, margaritis, & pretiosis lapillis, Irrico etiam uellere, ac multifarijs aromatibus & odoribus affatim replent. Hi cum multis quoque finitimis ab Alfonso fœdus & amicitiam ultro flagitantes, ab ipso & benigne & fauorabiliter sunt accepti, pactoque commerci & mercaturæ tractatu, suas negotiationis domos circum arcem, ubi tutius uersari possent, secum translulere: mutuo fœdere adeò laxi, ut quamvis hactenus illud emporium omnium fuerit celeberrimum, deinceps tamen si fieri poterit, multo maius ac celebrius futurum existimetur. Quin & ipsi Chines nuntium ad nos mittunt, à quo perfectius res suas intellegamus: atque adeò tam hi quam cæteri urbis accolæ dicto audire, imperatricesque legibus parere non recusarunt, ut reipublicæ regiminis, iustitiaeque officiales nostro nomine Alphonsi manu acceperint: quorū iudicio & arbitrio gubernantur, simul & monetam nostro ibi nomiue cusam, tanquam regis dominicque sui agnoscentes excipiunt, & expendunt, auream catholicos mille, scilicet, rumorum, argenteam centum ualore Malachenses inscripsere. Hæc quum cognouisset rex de Ausiam, & gente & solo orientem uersus potenterissimus, ad quem fama erati ure Malacham spectare, & à Mauris olim usurpatam, legato ad præfectum nostrum destinato, qui se suaque nostro manciparet obsequio, aureum simul craterem cum pretioso magnaque existimationis carbunculo, ensemque auro affabre elaboratum, in signum, uidelicet, recognitiōis ac ueræ perpetuæque futuræ amicitiae dono misit: ad quem præfector aliquos è nostris expertos uafrosque uiros intima regionis scrutaturos cum multis etiam muneribus remisit, unde maximum dei obsequium & catholicæ fidei augmentum fore non dubiramus. Rebus sic apud Malacham compositis, & obfirmato tractatus commerci fœdere, relicto in arce tormentis machi-

nis que munitissima, sexcentosū etiam uirorum, ac strenuorum militum se-
curo præsidio, & classe ad maritimæ oræ tutelam uiris armisq; optime instru-
cta. Alphonsus in Indiam reuertens, Goæ urbis præcipuam arcem, quam
ipse superioribus annis magno nostrorū periculo, sed maiore hostium stra-
ge occupauerat, nostræq; ditioni & imperio adiunxerat à Mauris obseßam,
reperit, extructa etiam iuxta alia firmissima arce, unde Ruminum Turca-
rumq; sex millia nostros continue infestabant. Quos quum adoriretur præ-
fectus, plurimis iam trucidatis, desperata salute, pacta tantummodo corpo-
rum incolumente, sed tandem ac reliqua nostris dedidere: partisq; & ibi ma-
chinarum, equorum, armorum, & huiusmodi haud contemnendis spolijs,
quibusdam etiā qui inter Mauros reperti sunt apostatis, qui à fide nostra de-
sciuerant, debito afflictis supplicio, urbem pristinæ quieti restituit. Appule-
rat interea Vabuli, urbi haud procul à Goa, presbyteri Ioannis potentissimi
Christicolarum domini, ad præfectum nostrum legatus, qui eius nomine,
ut Christiani Christiano omni ope omnia ad bellum contra catholicæ fidei
hostes opportuna, militum exercitus, armorum & commeatus præsidia ul-
tro offerat, præsertim si mare Rubrū suo coniunctum dominio nostra clas-
sis trajectat, ubi cōmodissime utriusq; uires iungi possent: haud exiguū ado-
randæ & ueræ crucis lignum ad nos mittit, uiros uafros & industrios poscēs,
quotū ingenio & artificio à Sultani territorio & regione ad Nilum defleci
aliquando & diuerti posse existimat. Aderant tunc apud nostrū præfectum
à Narsingue rege legati, rege gentili adeò potentissimo, ut mille & quingen-
tos belligeros elephantes, armorum equitum quadraginta millia, præter
innumerum peditum numerum suo arbittio in aciem paruo negotio pro-
ferre, tantumq; agri possidere perhibeat, quantū semestri uix itinere eme-
tiri possit. Huic plures reges ac satrapes parent: quorum nonnulli maritimis
oris proximi nobis sunt tributarij. Apud Alphonsum & Gambahæ regis le-
gatus, terra mariq; potentissimi, atque inter Mauros maximus: item à Za-
baio Goæ quondam domino, atque à rege Grosapa, alijsq; complures re-
gum satrapumq; legati à nostro præfecto scodus pacemq; ultro exorantes,
ac sua munera singuli afferentes. In hac etiam quæ proxime appulit classe,
ab Armusij rege legatus cum multis margaritarum rerum pretiosarum do-
nis, in signum, uidelicet, fidelitatis & recognitionis ad nos uenit. Hunc regem
Alphonsus idem, urbe opulentissima & præcipuo emporio Armusio ui-
pto, quindecim millium saraphorum (id est aurea moneta ducatis æquiua-
lens) annuorum nobis tributarium effecerat. Inter hos successus, pater beatif-
fime, diuino suffragâte numine per uniuersam Indiam plurimi, spiritus san-
cti gratia igneq; afflati, depositis gentilitijs erroribus indies ad nostram re-
ligionem conuersi, ueram dei fidem agnoscent. Ob quod deo optimo ma-
ximo summæ gratiæ sunt merito referendæ, quod tam procul à nostro orbe
in tam

in tam remotis regionibus, quò ne fama quidē sui sanctissimi nominis pene trauerat, nostraq; nunc opera sedulo suam ueram fidem cultumq; celebra-
ti, publicari ac propagari dignatus sit. Vnde proculdubio diuina fauente de-
mentia sperandum est, quum nunc præfectus noster ad mare Rubrum, ut
eius ostio occupato, Sarracenis earum partium commercia interdicat, reli-
ctis in India opportunis præsidij, ingenti classe properet, ut ibi coniunctis
sub crucis uexillo presbyteri Ioannis nostrisq; viribus, maximum Dei obse-
quium, & Mahumeticæ sectæ detrimentum & ignominia sequatur, extre-
maq; Orientis ora, quò & sacras Apostolorum uoces intonuisse compertū
est, occidentali nostræ propediem iungatur, & ad ueri Dei cultum ipsius sus-
fragante numine traducatur, S. sedi Apostolicæ, ac tuæ sanctitati ut optimo
pastori, Christiani gregis more debitum obsequium & obedientiam oblatu-
ra. Bene ualeat beatitudo tua, quam pientissimus Deus diu ac fœlicissime cō-
seruare & augere ad uotum dignetur. Dat, in urbe nostra Olyspone, octauo
Idus Iunias, anno domini M. D. X. III. FINIS.

PRAEFATIO LUDOVICI VARTO=
MANNI BOLONIENSIS, QVI ET PATRI'
TIVS ROMANVS.

about 1503

Plures ante me fuerunt, qui ut mirabilia mundi cognosceret, in-
defesso studio autores quosq; qui de his rebus scripserunt, lege-
rūt: alij uero uiuæ uoci magis fidem adhibentes, à peregrinis ho-
minibus, atq; è remotis regionibus aduentantibus hæc percon-
tari maluerūt, quām ex libris discere qui plerunq; falsa ueris admixta habet.
Fuerunt deniq; alij, qui tanto flagrarent desiderio uisendi exteris regiones,
atq; cognoscendi peregrinos populorum mores, conditiones terrarum, & na-
turæ rerū, ut nec librorum lectio, nec aduenarū narratio illorum sitim restin-
guerent, sed potius accenderent, & quodammodo cogerent etiam cum iaectu-
ra rerum familiarium egredi terras suas, & coram ea uidere, quæ absentia il-
lorum animos tanta sauciarunt cupidine: id quod mihi planè, ut uerū fatear,
usuuenisse scio: nihil enim erat, quod irrequietum animū meum sedare pos-
set, quoties exterarum nationū mihi recordatio incideret, præsertim orienta-
lium, de quibus tā mira apud historicos & cosmographos leguntur, nisi ipse
hæc lustrassem & oculis conspexisset. Sunt qui maiori ingenio prædicti, hæc
terrena tanq; humilia transcederūt, & subuolantes in cœlum usq;, motum
illius atq; stellarū dispositionē subtili disquisitione inuestigarunt, & totū an-
imi sui studium huc destinarūt, ut singularū rerū, quæ in corporibus illis cœ-
lestibus fiunt, rationes redderet in terris, nihil iucundius & fœlicius ducentes,
quām de retrogradationibus, directionibus, absidū mutationibus, epicyclo-
rum reuolutionibus, inclinationibus, deuiationibus, reflexionibus, & alijs id